
Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 33002

ERRATA DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Diário Ofi cial nº 32967
Número do Protocolo: 872951
Pregão Eletrônico nº 04/2015
ONDE SE LÊ:
ITEM - G 1
EMPRESA: BOEING VIAGENS TURISMO EIRELLI
CNPJ -00.824384/0001-67
VLR. ESTIMADO - R$ 16.440,00 - DESCONTO 4,75%
VLR. CONTRATADO - R$ 14.796,00 - DESCONTO 10%
ITEM - 1
EMPRESA: BOEING VIAGENS TURISMO EIRELLI
CNPJ -00.824384/0001-67
VALOR. ESTIMADO - R$ 811.500,00
TAXA DE SERVIÇO -  R$ 45.308,75
VALOR. CONTRATADO - R$ 811.500,00
TAXA DE SERVIÇO -  R$ 5,41
LEIA-SE:
ITEM - G 1
EMPRESA: BOEING VIAGENS TURISMO EIRELLI
CNPJ -00.824384/0001-67
DESCONTO OBTIDO = 10%
VALOR. CONTRATADO - R$ 16.440,00
ITEM - 1
EMPRESA: BOEING VIAGENS TURISMO EIRELLI
CNPJ -00.824384/0001-67
TAXA DE SERVIÇO -  R$ 5,41
VALOR. CONTRATADO - R$ 811.500,00
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 827.940,00

Protocolo 892132
   DIÁRIAS

PORTARIA Nº 186/2015
OBJETIVO: Para realizar ações de fi scalização de rotina nos 
estabelecimentos comerciais,  a fi m de garantir os direitos dos 
consumidores contidos na lei 8.078/90 e lei estadual 7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santa Bárbara-Santo Antônio do Tauá-Castanhal/PA
SERVIDORES:
1- LEANDRO WESCHE PINA; CARGO: Chefe de 
Fiscalização; MAT: 54187023/4; PERÍODO: 02/11/2015 a 
07/11/2015; Quantidade de diárias: 4,5.
2- JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente de 
Vigilância Sanitária; MAT: 86649/1; PERÍODO: 02/11/2015 a 
07/11/2015; Quantidade de diárias: 4,5.
3- ANDRELINO DE SOUZA FIALHO; CARGO: Motorista; 
MAT: 57176410/1; PERÍODO: 02/11/2015 a 07/11/2015; 
Quantidade de diárias: 4,5.
4- CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO: Agente 
de Vigilância Sanitária; MAT: 86665/1; PERÍODO: 02/11/2015 a 
07/11/2015; Quantidade de diárias: 4,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 892084

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE
AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2015

O Senhor MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos, FAZ SABER da designação 
de AUDIÊNCIA PÚBLICA, para deliberar acerca do assunto “Plano 
e Política Estadual de Erradicação ao Trabalho Escravo no Pará”, 
a ser realizada no dia 26/11/2015, às 9h00min, no Auditório 
da Câmara dos Vereadores de Marabá, Avenida Hiléia, S/N - 
Agrópolis do INCRA.
Os interessados em participar do evento deverão inscrever-
se por meio do endereço eletrônico da Comissão Estadual de 
Erradicação ao Trabalho Escravo - COETRAE/PA, no e-mail 
coetrae.para@gmail.com, no período de 10 a 19 de novembro 
de 2015.
Belém, 28 de outubro de 2015.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Protocolo 892031

PORTARIA N0 216/2015-GGP/SEJUDH          
BELÉM (PA), 23 DE OUTUBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares aos servidores deste                                                                                                                                            
                órgão, conforme escala abaixo:
Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
5718171/4 Carmem Cilene da Costa Paula 2015 01/12 a 30/12/2015
5050286/2 Cremilda Natalina de Souza 

Magalhães
2014 28/12/2015 a 

26/01/2016

5050405/5 Edailton de Oliveira Castro 2015 15/12/2015 a 
13/01/2016

57217230/4 Francisco Elton Gomes Andrade 2015 01/12 a 30/12/2015
3204553/1 José Maria Gonçalves 2015 01/12 a 30/12/2015
55586753/4 Kamila Pires Dias da Costa 2015 21/12/2015 a 

19/01/2016
5887305/2 Karina Fonseca Kalil 2015 01/12 a 30/12/2015
57201157/2 Marcelo Santos Lauzid 2015 01/12 a 30/12/2015
5050278/4 Maria do Carmo Marques da Costa 2014 28/12/2015 a 

26/01/2016
5470587/3 Rita de Cássia Viegas Paulo 2014 01/12 a 30/12/2015
5050359/4 Roberto Carlos Vulcão Gama 2014 15/12/2015 a 

13/01/2016
57201171/1 Roseane do Socorro de Oliveira 

Modesto
2014 01/12 a 30/12/2015

42080/1 Sebastiana Ferreira Palma 2015 01/12 a 30/12/2015
5901141/1 Wagner Nascimento de Almeida 2015 01/12 a 30/12/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 892216

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 617/2015-GAB/SUSIPEI, DE 26 DE 
OUTUBRO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688, datada de 13 de 
setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO memorando nº 1447/2015-Sec/CRC, de 14 de 
outubro de 2015;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora DOROTEA SOARES LIMA, matrícula 
funcional nº 5614325, para responder pela Direção do Centro de 
Recuperação do Coqueiro, no período de 03 de novembro a 02 
de dezembro de 2015, cumulativamente com as funções que ora 
exerce, na ausência do titular CARLOS ALBERTO FAVACHO DE 
LIMA, que estará em gozo de férias.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 892156
PORTARIA N° 618/2015-GAB/SUSIPE, DE 26 DE 

OUTUBRO DE 2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO disposto da Lei nº 6.688, de 13 de setembro 
de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO memorando nº 869/2015-CGP/SUSIPE, de 
20/10/2015;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, matrícula 
funcional nº 5902749, para responder pela Corregedoria Geral 
Penitenciária, no período de 03 de novembro a 02 de dezembro 
de 2015, em substituição ao titular GUSTAVO HENRIQUE 
HOLANDA DIAS, que estará em gozo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 892158

.

.

ERRATA
.

ERRATA da publicação de protocolo nº 891683, Termo de 
Homologação, Diário Ofi cial nº 33.001 de 28/10/2015.
ONDE SE LÊ: Pregão eletrônico nº 050/2015/SUSIPE,
LEIA-SE: Pregão Eletrônico nº 045/2015/SUSIPE

Protocolo 892109

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2
Data da assinatura: 28/10/2015
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: prazo e valor
Vigência: 28/10/2015 a 27/10/2016
Justifi cativa: O prazo de prorrogação contratual será de 12 (doze) 
meses, iniciando em 27/10/2015 e encerrando em 26/10/2016, 
e durante sua vigência, poderá ser renovado e/ou prorrogado 
mediante manifestação das partes, até o limite de 60 (sessenta) 
meses, com amparo no inciso II, art. 57, da Lei Nº 8.666/93. O 
valor do presente termo aditivo será estipulado no valor global 
de R$ 134.633,64 (Cento e trinta e quatro mil, seiscentos e 
trinta e três reais e sessenta e quatro centavos), passando o 
novo valor mensal da locação a vigorar em R$ 11.219,47 (Onze 
mil, duzentos e dezenove reais e quarenta e sete centavos), 
conforme reajuste anual, com base na variação acumulada do 
IGPM, calculado e divulgado pela FGV.
Funcional Programática: 03.122.1297.4534, Natureza da 
despesa: 339036 fonte 0101000000.
Contrato: 061 - Exercício: 2013
Contratado: ALTAIR OLIVEIRA CHASE
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 892261

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2015
Processo: 2015/176253
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de manutenção preventiva e corretiva de bomba d’água 
e limpeza de poço artesiano, visando atender as necessidades 
das unidades administrativas e penais da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1316.6297
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte/Origem do Recurso: 
0101000000/Estadual
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/11/2015
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 892122

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 9/2015
Data: 23/10/2015
Valor: R$ 844,80
Objeto: Contratação de serviço especializado na prestação de 
hospedagem de Home Page, tal como a criação e hospedagem 
de e-mail em nuvens.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 23/10/2015
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.122.1297.4534        339039         0101           
Estadual
Contratado:
Nome: KINGHOST HOSPEDAGEM DE SITES LTDA
Endereço: Av. Cristóvão Colombo, 2360/65, Porto Alegre/RS
Telefone: 4003-5464
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 892397

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 009
Número da dispensa: 9/2015
Data: 23/10/2015
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 892401


